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Ihre Grof3e Anfrage vom 30.07.2007, eingegangen am 31.07.2007

Sehr geehrter Herr Keil,
sehr geehrter Herr Bock,

lhre Gro3e Anfrage beantworte ich wie folgt:

[Einleitung lhrer Anfrage: Nach der Zollrazzia auf der Baustelle des Klinikums Ende Juli 2007 erklarte die Stadt laut Presseberichten, dass sich die beauftragte Baufirma vertraglich zur Zahlung von Mindestidhnen verpflichtet habe. Es wurde auch berichtet, dass laut Aussage des Magistrats , alle Auftrége in ordnungsgemaBen und (blichen Ausschreibungsverfahren vergeben” wurden. Dadurch seinen die Unternehmen auf die geltenden Tariflbhne verpflichtet worden. |

Frage 1:
Wurden die Unternehmen zur Zahlung von Mindestiohnen laut Entsendegesetz verpfiichtet, oder bezieht sich die Aussage auf tariflich vereinbarte Léhne?

Antwort:

Im Rahmen der VOB-Ausschreibung flir das Bauprojekt Neubau Medizinische Kliniken musste jeder Bieter — und damit auch der Auftragnehmer im vorliegenden Fall — mit Abgabe der Angebotsunterlagen die Allgemeinen Lieferungs- und Leistungsbedingungen, die Besonderen Vertragsbedingungen und die Zusatzlichen Vertragsbedingungen flr die Ausflihrung von Bauleistungen des Klinikums Darmstadt akzeptieren.

Unter Punkt 16 der Zuséatzlichen Vertragsbedingungen des Klinikums Darmstadt fur die Ausfihrungen von Bauleistungen musste jeder Bieter erklaren, dass er neben der Erflllung seiner steuerlichen und sozialen Verpflichtungen auch den Verpflichtungen aus den Tarifordnungen nachkommt. Diese Erklarung musste von jedem Bieter unterzeichnet werden.
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Im Rahmen dieser Verpflichtung des Auftragnehmers zur Einhaltung der Tarifordnung ist dieser somit auf ,tariflich vereinbarte Lohne“ verpflichtet.

Ergénzend teile ich mit, dass jeder Bieter unter Punkt 18 der Zuséatzlichen Vertragsbedingungen erklaren musste, dass er nicht nach dem Gemeinsamen Runderlass der Hessischen Landesregierung vom 03.04.1995 wegen schwerer Verfehlungen von der Teilnahme an der Bewerbung ausgeschlossen ist. Das Klinikum hat sich jedoch — wie bei anderen entsprechenden Vergabeverfahren auch — nicht allein mit dieser Erkl&rung begnligt, sondern hat Uberpriift, ob sowohl gegenliber Bietern, als auch gegenliber Nachunternehmern eine Vergabesperre besteht. Die entsprechenden Anfragen erfolgten an die dafur zustandige Oberfinanzdirektion Frankfurt am Main. Flir alle bisher an dem Bauprojekt Neubau Medizinische Kliniken beteiligten Unternehmen lag keine Vergabesperre vor.

Frage 2:
Bezieht die Verpflichtung auch Subunternehmen und Subunternehmen von Subunternehmen mit ein?

Antwort:

Bestandteil des Vertrags mit dem Auftragnehmer sind auch die Zuséatzlichen Vertragsbedingungen fur die Ausfihrung von Bauleistungen EVM (B). Hier ist unter Punkt 9 — Nachunternehmer - verbindlich geregelt, dass der Auftragnehmer nur Leistungen an Nachunternehmer Uberiragen darf, wenn diese u.
a. ihren gesetzlichen Verpflichtungen nachgekommen sind; dazu gehért auch die Einhaltung der Mindestentgeltsdtze nach dem Arbeitnehmer-Entsendegesetz (AEntG).

Der Auftragnehmer hat dartiber hinaus das Klinikum Darmstadt vor der beabsichtigten Ubertragung an einen Nachunternehmer zu informieren. Das Klinikum Darmstadt hat in diesem Zusammenhang — wie schon unter Frage 1 erldutert — geprft, ob gegeniber diesem Nachunternehmer eine Vergabesperre vorliegt.

Frage 3:
Welche Konsequenzen kénnen VerstoBe gegen die Vereinbarung haben? Sind Vertragsstrafen vereinbart? Ist eine Kiindigung des Vertrages moglich?

Verst6f3e gegen die vorgenannten vertraglichen Vereinbarungen kénnen als mogliche Konsequenz eine Kindigung mit sofortiger Wirkung nach sich ziehen. Eine weitere Folge kénnten auch Schadensersatzforderungen sein.

Vertragsstrafen wurden keine vereinbart, insbesondere nicht bezogen auf VerstoBe gegen die Regelungen des Arbeitnehmer-Entsendegesetzes zur Zahlung von Mindestiéhnen. Vertragsstrafen beziehen sich gemeinhin nur auf solche Regelungsgegensténde, die zur Disposition und im Einflussbereich der Vertragsparteien stehen, wie etwa die Nichteinhaltung von Zwischenterminen bzw.
Endterminen. Demgegentiber ist die Einhaltung der Mindestentgeltsdtze nach dem Arbeitnehmer-Entsendegesetz flr die Unternehmen bereits kraft Gesetz verbindlich. Weder kann die Geltung der Mindestentgeltsatze von den Vertragsparteien vertraglich abbedungen werden, noch bedarf es zu ihrer Geltung im Einzelfall einer gesonderten vertraglichen Einbeziehung.

Wiurde dennoch eine Vertragsstrafe bezogen auf VerstoBe gegen gesetzliche Vorschriften getroffen, kénnte dies — jedenfalls aus Sicht des Auftragnehmers — implizieren, dass die Nichtbeachtung der Mindestentgeltsdtze nach dem Arbeitnehmer-Entsendegesetz gegen Zahlung einer Vertragsstrafe vertraglich zulédssig wére. Die Vereinbarung einer Vertragsstrafe in diesem Bereich ist daher nicht zielfihrend.

Unbeschadet dessen wurde, wie bereits zur Beantwortung der Fragen 1 und 2 ausgefuhrt, gleichwohl die Auftragsvergabe u. a. von der Einhaltung der Tarifordnungen abhéngig gemacht. Damit wird


deutlich, dass der Magistrat der Einhaltung tariflicher und sozialer Standards bei der Vergabe stadtischer Auftrége eine evidente Bedeutung beimisst und auch seiner Vorbildfunktion als 6ffentlicher Auftraggeber gerecht wird.

Unmittelbar nachdem in der Sache die Ermittlungen des Hauptzollamtes gegen das rumaénische Subunternehmen bekannt wurden, ist das rumanische Subunternehmen - auch auf Betreiben des Klinikums Darmstadt — von dem Bauprojekt Neubau Medizinische Kliniken komplett abgezogen worden.

Frage 4.
Wird bei allen stadtischen Auftragen eine entsprechende Tariftreueklausel in die Vertrage aufgenommen?

Antwort:
Jeder Ausschreibung der Wissenschaftsstadt Darmstadt ist ein Formblatt , Tariftreueerklarung*
beigefugt, dass der Bieter auszufiillen und zu unterschreiben hat.

Der Auftragnehmer bestétigt in der Tariftreueerklérung, dass er die allgemeinverbindlichen Verpflichtungen der Lohn- und Gehaltstarife sowie des Manteltarifvertrages als " Mindestlohnbedingungen fur die von ihm angebotene Leistung in den Preisen seines Angebotes beriicksichtigt hat und dass die anfallenden Beitrage zu den tariflichen Sozialkassen sowie die Leistungen zur Vermogensbildung der Arbeitnehmerschaft abgefiihrt werden.

Ab einem Auftragswert von 25.000 € muss diese Tariftreueerklarung zuséatzlich vom Betriebsrat bestatigt sein. Wenn bei Unternehmen keine Personalvertretung besteht, bedarf es der Bestatigung einer Gewerkschaft, Innung oder sonstiger unabhéngiger Dritter (Steuerberater, Wirtschaftsprifer).

Frage 5:
Welche Moglichkeiten hat die Stadt in Erfahrung zu bringen, welche Subunternehmer auf stadtischen Baustellen tatig sind? Welche Erfahrungen gibt es?

In den Ausschreibungsunteriagen der Wissenschaftsstadt Darmstadt wird der Bieter zusatzlich befragt, inwieweit Weitervergaben von Bauleistungen an Subunternehmen beabsichtigt sind. Ist dies der Fall, sind diese Leistungen bzw. Positionen einschlieBlich Name und Anschrift des jeweiligen Nach- bzw.
Subunternehmens zu benennen.

Der Bieter bestatigt mit seiner Unterschrift weiterhin, dass er ohne die Zustimmung der Wissenschaftsstadt Darmstadt keine Nach- bzw. Subunternehmen beschéftigt. Ihm ist bekannt, dass er nach Vertragsabschiuss mit einer Zustimmung zur Weitervergabe von Bauleistungen an Nachunternehmer nicht rechnen kann und dass ihm bei einem Einsatz von Nach- bzw.
Subunternehmern, den die Wissenschaftsstadt Darmstadt nicht genehmigt hat, der Auftrag entéprechend VOB/B § 4 Nr. 8 (1) entzogen werden kann.

Die Erfahrung zeigt, dass in den meisten Fallen das Nachunternehmerverzeichnis ausgefullt wird.

Frage 6:

Welche Moglichkeiten hat die Stadt die Abfuhrung von Steuern und Sozialabgaben durch Unternehmer und Subunternehmer zu kontrollieren, wer flihrt diese Kontrollen durch und welche Erfahrungen gibt es?

Den Ausschreibungsunterlagen der Wissenschaftsstadt Darmstadt sind unterschiedliche Formblatter beigefligt, die vom jeweiligen Bieter ausgefillt und unterschrieben werden.


Neben der bereits erwdhnten Tariftreueerklarung (siehe Antwort zu Frage 4) sowie der Erklarung zum Einsatz von Nachunternehmern (siehe Antwort zu Frage 5) sind auch Erkldrungen zur Emtragung in die Handwerkskammer und Uber die Unternehmensform einzureichen.

Zudem muss der Auftragnehmer eine Erkldrung lber die pflichtgemaBe Zahlung von Steuern und Beitragen zur Sozialversicherung, einen Nachweis Uber die Entrichtung der Mitgliedsbeitrage an die Berufsgenossenschaft sowie eine Freistellungsbescheinigung des Finanzamtes vorlegen.

Bestehen Zweifel an der Zuverlassigkeit der Erklarung des Auftragnehmers Uber die Zahlung von Steuern, ist von diesem beim zusténdigen Finanzamt die steuerliche Unbedenklichkeitsbescheinigung zu fordern. Die Beitragszahlungen der Auftragnehmer an AOK, Berufsgenossenschaft etc. sind vom Auftragnehmer durch entsprechende Bescheinigungen der betreffenden Verbénde bzw. Koérperschaften nachzuweisen. Laut der stédtischen Dienstanweisung fur Vergaben, Ziffer 2.4.2. hat das jeweils zustandige Fachamt vor Auftragserteilung die Nachweise von den Firmen zu fordern.

Zusatzlich fordert die Vergabe- und Beschaffungsstelle ab einem geschatzten Auftragsvolumen von
15.000 € eine Auskunft bei der Oberfinanzdirektion Frankfurt am Main an, ob und inwieweit der betreffende Unternehmer bzw. Subunternehmer in der dortigen Melde- und Informationsstelle registriert ist und somit vom Wettbewerb ausgeschlossen wird.

Diese Verfahrensweise hat sich bislang bewahrt.

Mit freundlichen GriBen
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Dr. Dierk Molter
Stadtrat

